ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC

PHÒNG KHOA HỌC - CÔNG NGHỆ
VÀ THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KHCNTT
Về thông tin, tuyên truyền đến

 người dân trên địa bàn để chủ động
phòng chống, ứng phó nhằm đảm bảo

an toàn cây xanh khi thời tiết có mưa giông,
lốc xoáy, gió giật trên địa bàn Thành phố

Thành phố Thủ Đức, ngày        tháng 4 năm 2025

Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị
xã hội, các tổ chức hội thành phố Thủ Đức;
- Văn phòng HĐND và UBND thành phố Thủ Đức;
- Phòng, ban chuyên môn trực thuộc UBND thành phố Thủ Đức;
- Trung tâm Văn hoá thành phố Thủ Đức;
- Ủy ban nhân dân 34 phường.

Thực hiện Công văn số 556/TTHT-CVCX ngày 17 tháng 4 năm 2025 của
Trung tâm Quản lý Hạ tầng kỹ thuật thành phố Hồ Chí Minh về việc thông tin,
tuyên truyền đến người dân trên địa bàn để chủ động phòng chống, ứng phó nhằm
đảm bảo an toàn cây xanh khi thời tiết có mưa giông, lốc xoáy, gió giật trên địa
bàn Thành phố; phòng Khoa học - Công nghệ và Thông tin kính chuyển nội dung
thông tin, tuyên truyền như sau:

- Trên đường phố:
+ Khi thời tiết có mưa giông, lốc xoáy, gió giật, người dân nên hạn chế di

chuyển trên đường và tìm nơi tránh trú an toàn. Lưu ý, không tránh trú mưa dưới
gốc cây, nhất là các tuyến đường có cây xanh kích thước lớn, cây cổ thụ;

+ Khi phát hiện sự cố cây xanh hoặc cây xanh có nguy cơ mất an toàn trên
đường phố, người dân có thể cung cấp thông tin qua đường dây nóng Tổng đài
1022, đơn vị chức năng sẽ kịp thời xử lý sự cố và kiểm tra đảm bảo an toàn cây
xanh.

- Trong công viên:
+ Khi thời tiết có mưa to và gió giật mạnh, người dân nên tìm nơi trú ẩn chắc

chắn, an toàn hoặc nhanh chóng rời khỏi công viên, tìm vị trí trú mưa phù hợp;
+ Ngay sau khi xảy ra giông lốc, mưa to, người dân lưu ý tuân thủ khuyến

cáo, hướng dẫn của đơn vị quản lý công viên; chưa tiếp cận các khu vực có cây
xanh kích thước lớn để phòng ngừa sự cố ngã đổ, gãy nhánh cây sau mưa (trong
thời điểm đơn vị chăm sóc, bảo dưỡng cây xanh thực hiện công tác rà soát, kiểm
tra).

2

- Thường xuyên theo dõi tình hình thời tiết, thiên tai và biện pháp hướng dẫn
phòng chống, ứng phó trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang thông tin
điện tử của Trung tâm Dự báo Khí tượng Thủy văn Quốc gia
(http://www.nchmf.gov.vn), Đài Khí tượng Thủy văn khu vực Nam Bộ
(http://www.kttv-nb.org.vn), Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự - Phòng chống thiên
tai và Tìm kiếm cứu nạn Thành phố (http://www.phongchonglutbaotphcm.gov.vn)
và APP PCTT HCM (ứng dụng phòng chống thiên tai Thành phố Hồ Chí Minh) để
kịp thời có biện pháp phòng, chống và ứng phó hiệu quả.

Phòng Khoa học - Công nghệ và Thông tin thành phố Thủ Đức kính đề nghị:
- Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị xã hội, các tổ

chức hội hỗ trợ thông tin, truyền thông rộng rãi đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên,
hội viên và Nhân dân tiếp cận các nội dung thông tin đính kèm thông qua hệ thống
trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử, công cụ truyền thông do đơn vị quản
lý và vận hành.

- Văn phòng HĐND và UBND thành phố Thủ Đức (Hỗ trợ đăng tải trang
mạng xã hội do UBND thành phố Thủ Đức quản lý, đăng tải ứng dụng thành phố
Thủ Đức); các phòng, ban chuyên môn trực thuộc Ủy ban nhân dân thành phố
Thủ Đức hỗ trợ đăng tải, tuyên truyền thông tin các nội dung thông tin đính kèm
trên trang mạng xã hội, cổng thông tin điện tử do đơn vị quản lý (nếu có) nhằm
phổ biến rộng rãi đến cán bộ, công chức và Nhân dân.

- Trung tâm Văn hoá thành phố Thủ Đức hỗ trợ thực hiện thông tin rộng rãi
đến người dân qua các group Zalo, triển khai đăng tải tin trên Trang Zalo OA
chính thức của đơn vị, Fanpage, các buổi sinh hoạt của các đội nhóm… và cập
nhật bản tin thành phố Thủ Đức.

- Ủy ban nhân dân các phường thực hiện chuyển tải các nội dung thông tin
rộng rãi đến Nhân dân trên địa bàn quản lý thông qua hệ thống thông tin cơ sở,
phát thanh, trang mạng xã hội, triển khai đăng tải tin trên Trang Zalo OA chính
thức của đơn vị và trang thông tin điện tử do đơn vị quản lý.

Kính đề nghị các đơn vị quan tâm, hỗ trợ thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT/UB: PCT Trần Hữu Phước (để b/c);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận
Thành ủy Thủ Đức;
- Lưu VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Ngọc Giàu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T16:25:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Bùi Việt Như<bvnhu.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T09:12:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Thị Ngọc Giàu<ntngiau.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T09:55:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	PHÒNG KHOA HỌC - CÔNG NGHỆ VÀ THÔNG TIN<khcn.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T09:55:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	PHÒNG KHOA HỌC - CÔNG NGHỆ VÀ THÔNG TIN<khcn.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T09:55:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	PHÒNG KHOA HỌC - CÔNG NGHỆ VÀ THÔNG TIN<khcn.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!